ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja

realizada audiência pública para tratar das potencialidades do  Turismo Religioso na

Paraíba.

JUSTIFICATIVA

  O Brasil é um país de território extenso, de grande diversidade cultural.

Tão vasto quanto seu território e a mistura de culturas é a diversidade religiosa.

Pessoas com crenças afro-brasileiras, orientais, protestantes, cristãs, evangélicas e

pentecostais convivem, diariamente, em todos os espaços de nossa sociedade.

Entretanto, devido ao calendário de celebrações religiosas, milhares de pessoas

deslocam-se pelo país em busca de templos, santuários e outras comemorações

relacionadas ao exercício da fé.

 Sabe-se que o turismo, sobretudo no seu segmento religioso é uma

fonte de divisas que contribui para o desenvolvimento de uma região. Na Paraíba,

esta atividade vem se desenvolvendo devido às suas potencialidades.

 Segundo a Secretaria do Turismo e Desenvolvimento Econômico do

Estado, nove destinos despontam na Paraíba como potenciais atrativos para a prática

do turismo religioso. Segundo a Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico

do Estado, o Santuário de Frei Damião, em Guarabira, o Santuário de Nossa Senhora

de Fátima, em Araruna, a Cruz da Menina, em Patos, o Cristo Redentor, em

Itaporanga, Santuário de Santa Fé, em Solânea, a Igreja de Nossa Senhora da Guia,

em Lucena, o Cruzeiro de Roma, em Bananeiras, Pedra de Santo Antônio, em

Fagundes, e os Caminhos de Padre Ibiapina destacam-se como pontos de

4.308

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

peregrinação no Estado. Mas, não apenas estes citados podem ser considerados com

potencial, a Paraíba tem muito a ser descoberto e investido, nesse sentido.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual –Legislatura 2023-2027